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Indledning
Ishøj Kommunes handleplan for forebyggelse radikalisering og ekstremisme tager 
udgangspunkt i Ishøj Kommunes medborgerpolitik, der har som vision, at mangfoldighed er 
en styrke. 

Fundamentet i Ishøj Kommunes indsats for at forebygge radikalisering og ekstremisme er, at 
vi lykkes med at opbygge en stærk oplevelse af medborgerskab. 
Sårbarheden overfor radikalisering og/eller ekstremisme reduceres, når Ishøjs borgere:

1) er en del af og føler sig inkluderet i medborgerskabet,
2) er opsøgende og interesserede i nærdemokratiet,
3) møder medborgere med gensidig respekt og anerkendelse af forskellighed,
4) tager ansvar for egen fremtid og et medansvar for andres fremtid,
5) bliver mødt med professionalisme og respekt, der tager udgangspunkt i den enkelte 

borgers behov.

Medborgerskabspolitikken er et værdisæt, der skal komme til udtryk i Ishøj Kommunes 
møde med borgerne i bredeste forstand. 

I denne handleplan beskrives kun de mest konkrete indsatser, som Ishøj Kommune har 
iværksat for at forebygge af radikalisering og ekstremisme. Det er dog værd at holde sig for 
øje, at mange andre af kommunens aktiviteter har betydning for forebyggelse af 
radikalisering og ekstremisme. Trivselsuger i skolen, gode fritidstilbud, hurtig reaktion på 
mistrivsel i familien, bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshed, er bare nogle eksempler på 
initiativer, der kan gøre en positivt forskel.
Herudover beskriver handleplanen organiseringen af det tværgående 
myndighedssamarbejde om forebyggelse af radikalisering og ekstremisme, som Ishøj 
Kommune indgår i.
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Organisering af den forebyggende indsats overfor radikalisering og 
ekstremisme
Samarbejdet mellem politi og kommune omkring forebyggelse af radikalisering og 
ekstremisme følger den allerede etablerede organisation omkring det 
kriminalitetsforebyggende samarbejde i Ishøj Kommune (kredsråd, lokalråd, SSP). Der er 
herudover opbygget et særligt tværkommunalt forum (Infohuset) i samarbejde med 
Københavns Vestegns Politi, hvor antiradikaliseringsområdet kan drøftes og hvor statslige 
aktører (PET, Styrelsen for International Rekruttering og Integration)  bidrager med 
specialviden.
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Figur 1 Organisering af det tværsektorielle samarbejde om forebyggelse af radikalisering og ekstremisme

Ishøj Kommunes Stabsenhed for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse varetager den daglige 
koordination og ledelse af området i Ishøj Kommune. Stabsenheden råder over særligt 
uddannede medarbejdere, der står til rådighed for den øvrige kommunale organisation i 
forhold til sparring om - og vurdering af – enkeltsager, såvel som mere generelle 
bekymringer.
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Konkrete indsatser, der skal bidrage til at forebygge og håndtere 
radikalisering og ekstremisme

Kriminalitetsforebyggende og demokratifremmende undervisning i folkeskolerne 
Ishøj Kommunes SSP-læseplan er et inspirations- og idékatalog, der gør det så let som muligt 
for skolerne at gennemføre den obligatoriske kriminalitetsforebyggende undervisning. 
Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse har udarbejdet læseplanen og 
bestiller løbende opdateret materiale hjem til skolerne. Det er overvejende skolerne selv, 
der varetager undervisningen på de relevante skoletrin. Herudover kan forebyggende 
undervisning fra stabsenhedens medarbejdere rekvireres efter behov. 
SSP-læseplanen dækker flere temaer, der er relevante i forhold til forebyggelse af 
radikalisering og ekstremisme, for eksempel: Tolerance, Identitet, Medborgerskab. 
Herudover er der på alle skoler oplsyningsmaterialer til SSP-lærere og –pædagoger, der 
specifikt omhandler radikalisering.

Identifikation af og handling på bekymring
Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse har udarbejdet en vejledning til 
borgere og fagfolk omkring hvad, der kan give anledning til bekymring, samt hvor man kan 
henvende sig ved konkret bekymring. Denne vejledning er tilgængelig på Ishøj Kommunes 
hjemmeside. Der udsendes endvidere en detaljeret vejledning til relevante fagfolk og 
driftssteder. (Se bilag I)

SSP-Netværksmøder 
Formålet med SSP-netværksgrupperne er at sikre den tværfaglige kriminalitetsforebyggende 
indsats blandt børn og unge. Der er seks netværksgrupper i Ishøj, som er tilknyttet hvert 
deres distrikt forankret omkring folkeskolerne og CPH-West. I SSP-netværksgrupperne 
drøftes lokale udfordringer og problemer, samt mulige løsninger og initiativer derpå. 
Bekymringer omkring enkelte unge eller særlige tendenser kan tages op her, men der bør i 
akutte tilfælde rettes henvendelse til Center for Børn og Forebyggelse eller Stabsenheden 
for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse. 
SSP-netværksmøderne foregår på skolen og skolens ledelsesrepræsentant deltager sammen 
med en SSP-lærer, en SSP-pædagog, en gadeplansmedarbejder, Ishøj lokalpoliti, Straxen, 
PPR, Ungdomsskolen og en UU-vejleder samt konsulenten for proaktiv 
kriminalitetsforebyggelse.  

SSP-NU møder
Formålet med de ugentlige SSP-NU-møder er at sikre et godt og aktivt samarbejde mellem 
Center for Børn og Forebyggelse, Politiet og Stabsenheden for Tryghed og 
Kriminalitetsforebyggelse. SSP-NU sikrer, at Ishøj Kommune hurtigt kan iværksætte en 
individuelt udformet og helhedsorienteret indsats overfor radikaliserede eller 
radikaliseringstruede unge. 
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Center for Børn og Forebyggelse, Politiet, Stabsenheden for Tryghed og 
Kriminalitetsforebyggelse kan alle bringe sager til drøftelse i SSP-NU. Ishøjs skoler og øvrige 
driftssteder skal henvende sig til stabsenheden og underrette Center for Børn og 
Forebyggelse, hvis de er bekymret for, at en ung er radikaliseringstruet. 

Efterværn for personer, der har været udrejst til konfliktområder
Borgere, der har været udrejst til konfliktområder kan, i samråd og samarbejde med Politiet, 
herunder PET, have behov for en efterværnslignende indsats. I Ishøj Kommune håndteres 
sådanne sager på samme måde som vi håndterer bande-exit. Det vil sige, at sagen koordineres 
af Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse i samarbejde med de relevante 
politimyndigheder. Efter konkret vurdering kan der være behov for særlige mentorindsatser og 
lignende, som evt. kan rekvireres via Infohuset.

KSP-Samarbejdet og Projekt God Løsladelse
KSP-Samarbejdet mellem Kriminalforsorgen, de sociale myndigheder og politiet skal sikre at 
de løsladte hjælpes videre igennem en koordineret indsats. Projekt God Løsladelse skal 
ligeledes sikre helhed, sammenhæng og klarhed i indsatser over for borgere, der har begået 
kriminalitet. Begge samarbejdsformer tager udgangspunkt i en helhedsorienteret 
handleplan for den enkelte borger. Det er herigennem at kommunen får besked, hvis en 
løsladt har haft ekstremistiske holdninger under afsoning.

Bekymringssamtaler
Forskellige politimyndigheder kan gennemføre bekymringssamtaler ifht. 
radikaliseringstruede unge. Efter behov inddrages kommunen i dette arbejde.
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Bilag I: Vejledning til borgere og fagfolk

Hvad kan give anledning til bekymring for radikalisering?
Der findes ikke en simpel facitliste over hvilke unge, der bliver radikaliseret. Her må du med 
din faglighed og sunde fornuft vurdere, om der er grund til bekymring. Ligeså vel som vi skal 
reagere tidligt på bekymringer, er det vigtigt, at vi ikke får stemplet vores unge unødigt som 
”potentielle ekstremister” – det kan i sig selv føre til, at den unge oplever sig ekskluderet fra 
samfundet og bliver mere sårbar overfor radikalisering. 

Herunder kan du se nogle af de tegn, der bør give anledning til, at du som fagperson eller 
leder overvejer en ungs udvikling: 

Holdninger

 Intolerant over for andres synspunkter 
 Afviser demokratiske principper 
 Er moraliserende og prøver at pådutte andre sin 

overbevisning
 Udvikler konspirationsteorier, simple fjendebilleder og had 

mod bestemte grupper
 Argumenterer for “absolutte løsninger”.

Adfærd

 Opsøger hjemmesider, litteratur og film med 
voldelige/ekstreme budskaber 

 Deltager i møder med ekstremistiske budskaber 
 Benytter sig af totalitære symboler 
 Involverer sig i voldelige sammenstød. 

Relationer

 Isolerer sig eller er splittet i forhold til familien 
 Får nye venner og har relationer til personer eller grupper, 

der giver anledning til bekymring – fx pga. kriminalitet eller 
ekstreme holdninger

 Har givet afkald på hidtidige venner og fritidsaktiviteter.
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Hvad gør jeg, hvis jeg er bekymret for en konkret ungs mulige 
radikalisering?

Skærpet underretningspligt ved unge under atten
For unge under atten gælder de almindelige regler om skærpet underretningspligt. 
Socialministeriet har fastslået, at bekymring omkring radikalisering er omfattet af den 
skærpede underretningspligt, hvorfor du I tilfælde med unge under atten har pligt til at 
underrette Ishøj Kommunes Familiecenter om din bekymring.

Kontaktoplysninger ved underretning om ung under atten

Familiecenteret / StraXen underretning@ishoj.dk 43 57 75 78
Hvis du er ansat på en skole eller institution i Ishøj, skal du anvende underretningsskemaet, 
som du finder på skolernes Fællesnet på forsiden under ”vigtige dokumenter” samt på 
kommunens intranet under ”Center for Børn og Undervisning”. Desuden er du er altid 
velkommen til at rette telefonisk henvendelse til StraXen med din bekymring.

Bekymringer for unge over atten
Hvis du er bekymret for, om en ung over atten er tiltrukket af ekstremistiske miljøer eller 
overvejer at rejse ud for at kæmpe, skal du henvende dig til Stabsenheden for Tryghed og 
Kriminalitetsforebyggelse for at drøfte din bekymring. Stabsenhedens konsulenter er 
uddannet i at vurdere denne form for bekymringer og kan bidrage til at afklare eventuelle 
særlige behov for indsatser. 

Kontaktoplysninger ved bekymring omkring radikalisering

Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse tk@ishoj.dk 43 57 75 55
Infohuset Mail telefon

Hvad gør jeg, hvis jeg oplever en mere generel bekymring omkring 
radikalisering eller ekstremisme?
Kontakt Stabsenheden for Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse. Her kan du få råd og 
vejledning, blive sat i kontakt til relevante eksperter og Stabsenheden kan hjælpe med at 
tilrettelægge indsatser, der fx kan styrke demokratiforståelse og aktivt deltagende 
medborgerskab. Sagerne vurderes af Stabsenheden og håndteres derefter i regi af 
Infohuset, det tværgående samarbejde om antiradikalisering på Københavns Vestegn.
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